
- Daniela FABBRONI 

 

 

Comune di Gradisca d'Isonzo 
 

 Provincia di Gorizia 
SERVIZI FINANZIARI 

 
 

 
Proposta nr. 31 del 22/03/2021   

Determinazione nr. 112 del 23/03/2021     
 
 

OGGETTO: Acquisto buoni pasto elettronici per i dipendenti comunali mediante adesione alla 
Convenzione CONSIP 8 – Lotto 13. CIG derivato: 8678544112.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità;  
Visto, inoltre,  

- il Regolamento di organizzazione e gestione del personale del Comune di Gradisca d’Isonzo, 
approvato con deliberazione giuntale n. 177/2000; 

- la deliberazione giuntale n. 4/2004 avente ad oggetto l’individuazione e definizione dell’area 
delle posizione organizzative e relative competenze e responsabilità; 

- la deliberazione giuntale n. 162 del 12/10/2016 all’oggetto “Articolazione del personale tra 
uffici e servizi e ridefinizione dell’Area delle posizioni organizzative”; 
 

Visto il decreto sindacale del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha assegnato gli incarichi di posizione 
organizzativa; 
 
Richiamata la determinazione n. 511 del 24/11/2020 con la quale si aderiva alla Convenzione 
CONSIP buoni pasto 8 – lotto 4 e si procedeva all’acquisto di n. 359 buoni pasto in formato elettronico 
per i dipendenti comunali; 
 

Constatato che si rende necessaria un’ulteriore fornitura di n. 326 buoni pasto elettronici da assegnare 
ai dipendenti comunali aventi diritto; 
 
Atteso che ai fini dell’erogazione di che trattasi, si rende necessario ricorrere per l’individuazione del 
fornitore alla convenzione stipulata da Consip, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/99, dell’art. 58 della 
L. n. 388/2000, del DM del 02/05/2001 e del DPCM del 11/11/2004 n. 325; 
 
Dato atto che la CONSIP ha provveduto ad indire gara per l’aggiudicazione della fornitura buoni pasto 
elettronici e che relativamente al lotto 13, che comprende la regione Friuli Venezia Giulia, l’appalto per 
la fornitura dei buoni pasto elettronici è stato aggiudicato alla ditta DAY RISTOSERVICE SPA con 
sede a Bologna in Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 P.IVA e CF: 03543000370; 



- Daniela FABBRONI 

 
Preso atto che le condizioni contrattuali, prevedono un ribasso sul valore nominale del buono pasto 
elettronico del 14,50% oltre all’applicazione dell’IVA prevista al 4%; 
 
Visto l’art. 5 del D.L. 6/07/2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7/08/2012, n. 135, che al 
comma 7 stabilisce che a decorrere dal 1 ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale 
delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’ISTAT ex art. 1, comma 2, della L. 31/12/2009, n. 196 non può 
superare il valore nominale di € 7,00 e che eventuali disposizioni normative e contrattuali più 
favorevoli cessano di avere applicazione a decorrere dal 1 ottobre 2012; 
 
Richiamato il combinato disposto degli artt. 67 comma 3 e 68 del vigente CCRL che ripartiscono il 
costo del pasto per un terzo a carico del Dipendente e per due terzi a carico del datore di lavoro; 
 
Richiamata, altresì, la Circolare della Direzione Centrale Funzione Pubblica, Autonomie Locali e 
Coordinamento delle Riforme, prot. N. 0039143/P del 13.12.2012, con cui le Amministrazioni del 
Comparto Unico del Pubblico Impiego Regionale e Locale venivano portate a conoscenza del 
contenuto della Nota del MEF prot. N. 0095033; 
 
Dato atto che la citata nota ministeriale chiaramente sottolinea che, in coerenza con la ratio legis, 
l’importo di € 7,00 rappresenta il valore nominale massimo che il Buono Pasto deve recare e che tale 
limite esprime altresì quello massimo di spesa che l’Ente può sostenere nell’erogazione di un servizio 
mensa o di servizi analoghi, per cui, laddove il costo normalmente sostenuto dall’Amministrazione sia 
in ipotesi inferiore a € 7,00, l’Ente stesso dovrà continuare a corrispondere tale minore somma per 
garantire il servizio; 
 
Visto che il CDA 2020 sottoscritto dalle parti in data 20.01.2021 all’articolo 4 determina in Euro 7,00 
il valore del buono pasto elettronico da corrispondere ai dipendenti aventi diritto; 
 
Ritenuto, sulla base degli utilizzi pregressi di provvedere ad ordinare, tramite il portale 
“AcquistiInRetePA.it” aderendo alla convenzione attiva CONSIP 8 – lotto 13, complessivamente n. 
326 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00, scontato del 14,50% e quindi del valore 
effettivo di € 5,99, cui si aggiunge il 4% di IVA; 
 
Dato atto che il costo complessivo per i Buoni Pasto indicati ammonta ad € 2.030,85 comprensivo 
dello sconto del 14,50% e di IVA al 4%, a completo carico dell’Ente, per le motivazioni sopra espresse, 
senza procedere, dunque, ad alcun introito a carico dei dipendenti; 
 
Visto il Codice Identificativo di Gara derivato n. 8678544112; 

Dato atto che a decorrere dall’esercizio 2020 il pertinente capitolo di spesa è assegnato al centro di 
responsabilità n. 2 “Gestione stipendi ed oneri accessori”; 
 

Visto che:  
- con deliberazione consiliare n. 8 di data 05.03.2020 veniva approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 



- Daniela FABBRONI 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 47 di data 16.03.2020 è stato approvato il PEG per l’anno 
2020; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 152 di data 30.12.2020 è stato approvato il PEG provvisorio 
dell’esercizio 2021; 

 
Visti 

- l’art. 38, comma 1, della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18, laddove stabilisce che i Comuni 
adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, 
salvo diversa previsione della legge regionale; 

- la legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione in legge con modificazioni del decreto legge 
34/2020 che all’art. 106, comma 3 bis, dispone lo slittamento al 31 gennaio 2021 del termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU 
Serie Generale n. 13 del 18-01-2021), che ha ulteriormente differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021. 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 

D E T E R M I N A  
 

1. Di aderire, per i motivi esposti in premessa, alla convenzione CONSIP Buoni Pasto 8 – lotto 13 
e di acquistare n. 326 buoni pasto del valore nominale di € 7,00, per un importo complessivo 
ammontante ad € 2.030,85, comprensivo dello sconto del 14,50% e di IVA al 4%, a solo carico 
dell’Ente, dalla ditta DAY RISTOSERVICE SPA con sede a Bologna in Via Trattati 
Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 P.IVA e CF: 03543000370; 

 

2. Di perfezionare la fornitura mediante la sottoscrizione e l’invio on-line dell’ordine diretto 
d’acquisto disponibile sulla piattaforma del sito “Acquisti in rete” del Me.pa e di impegnare la 
spesa complessiva di euro 2.030,85 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 8678544112 1570/0 1-11 13 1 1 1 2 2 2.030,85 
DAY RISTOSERVICE S.P.A   
cod.fisc. 03543000370/ p.i. IT  
03543000370 

8 

 
3.  Di attestare che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33 
del 14.03.2013. 
 
Comune di Gradisca d'Isonzo, lì 22/03/2021 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 107, co. 2 del T.U. 267/00, 
 



- Daniela FABBRONI 

 Il Responsabile del Settore 
 Rag. GABRIELLA PERES 
 



 Atto n. 112 del 23/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PERES GABRIELLA
CODICE FISCALE: PRSGRL65M58F356V
DATA FIRMA: 23/03/2021 09:43:22
IMPRONTA: AC50EF8F1D3F62635DADFD47820D9FAE0F5A0A48D533C8CA088CCF5108187F9D
          0F5A0A48D533C8CA088CCF5108187F9D1E3F52605C1F2E59DBCAE879D726B7E7
          1E3F52605C1F2E59DBCAE879D726B7E783CC78C0F8A6C80900527141771668D5
          83CC78C0F8A6C80900527141771668D53853ADB0A9660804439A6F08A4B5E529


